
Тема 5. Финансы организаций, как 
ведущая сфера финансовой системы

1. Финансы коммерческих организаций России, их 
характеристика

2. Финансы некоммерческих организаций



 

1. Финансы коммерческих 
организаций России, их 
характеристика

Коммерческие организации могут быть 
созданы одним или несколькими 

физическими, юридическими лицами, 
публично-правовыми образованиям.
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Первая группа отношений коммерческих 
организаций с ее собственниками связана 

с необходимостью формирования 
первоначального стартового капитала для 

начала осуществления 
предпринимательской деятельности. 



Вторая группа отношений возникает у 
коммерческой организации с деловыми 
партнерами – другими коммерческими и 

некоммерческими организациями, 
индивидуальными предпринимателями.



–. В третью группу входят отношения с 
государством по поводу уплаты налогов, и 

других обязательных платежей. От государства 
коммерческие организации могут получать 

финансовую помощь в виде бюджетных 
субсидий, бюджетных кредитов, инвестиций. По 

отдельным видам налогов организации могут 
воспользоваться льготами (снижение ставки 

налога, освобождение от уплаты налогов, 
отсрочки от уплаты налогов и др.).



В четвертую группу входят финансовые 
отношения  с работниками при 

распределении чистой прибыли: выплата 
премий, материальной помощи работникам, 
уплата страховых взносов по добровольному 

медицинскому страхованию, пенсионному 
страхованию и пр.



В пятую группу входят финансовые 
отношения с ее 

вертикально/горизонтально  
интегрированными структурами по 

поводу перечисления денежных средств 
материнской компании, либо получать от 

них средства.



Финансы коммерческих организация  - 
совокупность денежных отношений, 

возникающих у коммерческой организации в 
процессе формирования доходов, 

поступлений и накоплений и последующего 
их использования для достижения ее 

стратегических целей.



Некоммерческие организации  - 
организации, основным видом деятельности 

которых является оказание общественно-
полезных и социально-ориентированных 
услуг, которые не преследуют извлечение 

прибыли в качестве основной цели 
деятельности.

2. Финансы 
некоммерческих 
организаций
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Первая группа отношений 
некоммерческих организаций с ее 

учредителями по  поводу формирования 
первоначального объема финансовых 

ресурсов, нужного для начала 
осуществления основной деятельности.



Вторая группа отношений возникает у 
некоммерческих организаций с другими 

коммерческими и некоммерческими 
организациями, ИП  по поводу размещения 
временно свободных финансовых ресурсов 

некоммерческих организаций, передачи 
рисков специализированным страховым 
компаниям и уплаты страховых взносов, 

получения штрафов, пеней за нарушение 
договорных условий. 



Третья группа – отношения некоммерческой 
организации с публично-правовыми 

образованиями. Все некоммерческие организации 
уплачивают налоги и другие обязательные платежи 

в бюджеты, страховые взносы во внебюджетные 
фонды. Из бюджетов могут получать финансовую 
помощь в виде субсидий. По отдельным налогам 

некоммерческие организации могут 
воспользоваться льготами (снижение ставки налога, 

освобождение от уплаты налогов и пр).



Четвертая группа – отношения с 
работниками , которые возникают при 

оплате труда, выплате премий, 
материальной помощи, уплате страховых 
взносов по добровольному медицинскому, 

пенсионному страхованию.



Финансы некоммерческих организаций – 
совокупность денежных отношений, 

возникающих у некоммерческой 
организации в процессе формирования 
доходов, поступлений и накоплений и 
последующего их использования для 

достижения ее основных целей 
деятельности.


